Die Beschneidung teilt jedoch mit allen Sakramenten vor Christus, seien es jene der Zeit des Naturgesetzes, seien es jene des geschriebenen Gesetzes, ebenfalls eine Gemeinsamkeit: daß diese Sakramente nämlich die Gnade nicht vollständig und sofort, sondern in Form eines Versprechens schenken, dessen Erfüllung solange aufgeschoben werden mußte, bis sie nach dem Leiden Christi erfüllt werden konnte. Erst als die Zeit der Erlösung da war, nachdem nämlich der Erlöser mit seiner Menschheit zum Himmel aufgefahren war, wurde auch den

<sup>803</sup> Vgl. De sacramentis I, XI, 5; Berndt, 245, 14-15 / PL 176, 345BC: „Tertia differentia est, quod sacramenta naturalis legis non ex praecepto indicta videntur, sed ex consilio ad votum proposita sacramenta.“ Vgl. De sacramentis I, XI, 6; Berndt, 247, 12-14 / PL 176, 346D-347A: „... in eis esset excitatio devotionis, non necessitas obtinendae salutis. Sola enim fide operante ex dilectione illi tunc iustificabantur, qui per gratiam ad participationem futurae redemptionis servabantur.“

<sup>804</sup> Vgl. De sacramentis I, XI, 3; Berndt, 244, 3-8 / PL 176, 344B: „Illa ex voto celebrata sunt, ista ex praecepto. Neque enim aestimandum est illa prima naturalis legis sacramenta, sive decimas videlicet, sive sacrificia, sive oblationes; ita homini ex necessitate indicta, ut qui ea non exsecutus fuisset, reatum praevaricationis incurreret, quemadmodum ille, qui fideliter ea coleret, meritum devotionis suae inveniret.“

<sup>805</sup> Vgl. ebd.; Berndt, 244, 8-11 / PL 176, 344B: „Nusquam enim legimus, quod ante legem scriptam Deus homini dixerit, qui decimas non dederit, qui sacrificia non obtulerit: sicut postea per legem dixit: Masculus, cuius caro praeputii circumcisa non fuerit, peribit anima illa de populo suo.“ Vgl. De sacramentis I, XI, 5; Berndt, 245, 14-17 / PL 176, 345BC: „Tertia differentia est, quod sacramenta naturalis legis non ex praecepto indicta videntur, sed ex consilio ad votum proposita; sacramenta non scriptae legis et gratiae necessitatem quamdam executionis inducere, propterea quod non consilio tantum sed ex praecepto instituta noscuntur.“

<sup>806</sup> Vgl. De sacramentis I, XI, 3; Berndt, 244, 11-12 / PL 176, 344C: „Et sicut sub gratia terribiliter intonuit: Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest intrare in regnum Dei.“

<sup>807</sup> Vgl. ebd.; Berndt, 244, 14-15 / PL 176, 344C: „Nam qui nihil possidebat, unde decimas offerre debebat? Qui nihil habebat, quae sacrificia et oblationes offerre poterat?“